előidézésében s trónja megingatásában, a legkeményebb 
eszközökkel küzd ellene. A rendelete ellen vétőket, mint 
hűtleneket, fej- s jószágvesztéssel sújtja. 

Nem lehet kétségünk a felől, hogy a magyar rendek, 
kiknek beleegyezésére és tanácsára egyenesen hivatkozik 
a király, teljesen egyetértettek a királyi hatalom ilynemű 
gyakorlásával, csak úgy mint az angol rendek, kik 1393 
óta több izben hoztak törvényt a pápai szék ilyetén túl­
kapásai ellen (Praemunire). Egyáltalában az egész X V . szá­
zadon át még igen élénken és erősen nyilatkozott a magyar 
közvélemény, valahányszor szóba jött a kegyúri jognak 
bármi megszorítása. De a placetumnak végrehajtása, mihelyt 
ily szigorú rendszabályokra nem volt többé szükség, teljesen 
elmaradt. Midőn Mária Terézia 1768-ban, majd II. József 
1781-ben megújították a placetumot, az már csupán a kir. 
felügyeleti jognak volt gyakorlása és még csak nem is 
hivatkoztak Zsigmond e rendeletére. Ilyen megszorított 
alakban alkalmazták újra és utoljára 1870-ben, midőn 
a vatikáni zsinat kimondta a pápai infallibilitást. 

A placetumot kiadták Pray, Specimen Hierarchiáé 
I. 92, Kovachich, Vestigia Comitiorum 201. 1. és Fraknói, 
oklevéltár a m. kir. kegyúri jog történetéhez, az esztergomi 
eredeti okirat alapján, 8—10 . 1. Kiadásunk ez utóbbi 
szöveget vette át. 

Deliberatio domini regis et baronum. 

Nos Sigismundus Rex Hungariae etc. Marchioque Bran­
denburgensis S. B,. I. Vicarius Generális, et Regni Bohemiae 
Gubernátor. Universis et singulis praesentes inspecturis et lectu­
ris, praesentium serié volumus fieri manifestum, quomodo non­
nulli, imo quamplures regnicolae nostri Ecclesiastici videlicet et 
seculares creberrimis vicibus tribulationes et exactiones, damna. 
nocumenta Jurium et Jurisdictionum ipsorum, alterationes ac vio­
lationes ipsis per Bullatos hactenus irrogatas et illatas fuisse ac 

irrogari de praesenti lamentabilibus vocibus et turbatis animis 
Nobis propalarunt, adeo insuper se per censuras Ecclesiasticas, ut 
puta citationes extra Regnum, excommuriicationes, interdicta, moni­
tiones et privationes, gravatos, impeditos et molestatos acclama­
runt, quod nisi superinde eis remedium relevationis et liberatio­
nis adhiberetur opportunum, ad ingentem exinanitionem rerum 
et bonorum, imo status, libertatis et Jurisdictionis eorundem ex­
terminium eos oporteret devenire; supplicantes nostro culmini 
humiliter et devote, ut eis et eorum statui, totiusque Regni no­
stri utilitati et commodo, regali praesidio et defensionis auxilio 
succurrere dignaremur. Nos itaque, qui cunctorum et praecipue 
nobis subjectorum incommodis subvenire et calamitates, quibus 
gravantur, reprimere tenemur, eisque toto nostro posse et volun­
tate obviare, auditis praemissis lamentabilibus querelis et expe­
rientia nonnullis temporibus super eis recepta, oppressiones 
nihilominus et huiusmodi tribulationes hucusque praesertim his 
proximis disturbiorum et Regni nostri motionum temporibus per 
Bullatos ac alios auctoritate Sedis Apostolicae, quam nostri Hono­
ris, Status et gradus dejectionem, Regni nostri et Coronae in alium 
translationem ac alias ad nostri totalem depositionem laborasse 
et adhuc sentimus indefesse laborare, nobis et Regnicolis nostris 
illatas et irrogatas, animo iam ulterius tolerare non valentes pa­
tienti, attendentes potissime nefarium üli obedientiae debitum 
debere reddere, qui subditorum utilitati et paci repugnans, eos 
dolosis machinationibus, latentibus insidiis afficere et publicis 
nocumentis non desinit lacessere: omnium Praelatorum, Baronum, 
Procerum, Militum, Nobilium et universitatum ditionis Sacrae 
Coronae Regiae Hungariae, atque nostro consilio et matúra deli­
beratione diutius praebabitis, eorumque utilitate, intentione, imo 
petitioné ad hoc nobis porrecta, praesentium serié, auctoritate 
eiusdem Sacrae Coronae et de plenitudine Regiae potestatis volu­
mus, pronunciamus, sancimus, decernimus et declaramus, quem­
admodum pridem factum et dispositum fuisse recolimus, ut nullus 
Bullatus auctoritate videlicet Apostolica vei alia quavis, praeterquam 
nostra, sine nostro speciali consensu et assensu, beneficia Eccle­
siastica curata, vei non curata cuiuscunque valoris existant, olim 
uti percepimus, vigore Litterarum Apostolicarum et Legatorum ejus 
seu aliorum quorumcunque Praelatorum acceptari et assequi solita, 
acceptare, assequi et etiam tempore disturbiorum proxime praeteri-

torum Regni nostri assecuta et obtenta, possidere, retinere et habere, 
durantibus instantibus dissensionum Regni nostri temporibus et 
presenti decreto nostro immutato . . . . ? nec aliquis Praelatorum 
eorundem et virorum Ecclesiasticorum, cujuscunque status, ordinis, 
gradus, conditionis vei praeeminentiae existat, pariter Nobiles 
seculares Jus patronatus eligendi et praesentandi habentes, bene­
ficia qualiacunque vei quomodocunque vacantia, vei vacatura, cui­
cunque providere et de eis disponere in toto vei in parte, praeter 
nostram Maiestatem, cuius dispositioni, collationi et provisioni ea 
pleno Jure reservamus; nullasque literas Apostolicas, rescripta 
cuiuscunque tenoris, seu Legatorum, Cardinalium, Auditorum ac 
Judicum, Officialium et Executorum quoruncunque, sive in R o ­
mána Curia, sive extra eandem, cujuscumque tenoris, roboris, 
firmitatis et comminationis existant, tam in causis beneficialibus, 
quam in aliis quibuscunque causis litigiosis, sacris vei profanis. 
emanatas, vei obtenta, valeat atque possit; auctoritate Regia 
supradicta irritum decernentes et inane, si quid contra haec per 
quempiam scienter vei ignoranter contigerit attentari: contradi­
ctores denique" et huic Decreto repugnare attentantes crimen 
laesae Majestatis incurrere et irremissibiliter volumus condigna 
ultione punire. Quocirca vobis universis et singulis Praelatis. 
Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Guardianis, Capitulis Ecclesia­
rum Parochialium et Capellarum Rectoribus, aliis etiam cunctis 
viris Ecclesiasticis, cuiuscunque status, conditionis et dignitatis 
existant, firmo Regio sub edicto, nec non sub poena capitis et 
privationis Beneficiorum et rerum singularum, praecipiendo man­
damus, quatenus a modo deinceps nullás huiusmodi litteras 
Apostolicas, Legatorum, Cardinalium, Auditorum et aliorum quo­
rumvis Judicum et Officialium Curiae Romanae, nec non citationes, 
inhibitiones, Rescripta, Executiönes et Processus cuiuscunque 
tenoris existant, tam in causibus (sic), Beneficialibus quam in foro 
contentioso, sive in dicta Romána Curia, sive extra, per quoscun­
que Judices Principales et Executores emanatas et obtenta, recipére, 
publicare et executioni demandare quovis modo praesumatis sine 
nostro consensu et licentia speciali et aliud sub poena praemissa 
facere non ausuri. Praesentes etiam volumus in locis et aedibus 
aptis publice facere proclamari. Dátum Posonii Dominico die in 
octava Paschae, anno Domini MCCCCIV. 

ALBERT KIRÁLY TÖRVÉNYE. 1439. 

Albert királynak különben oly rövid uralkodása fontos 
korszakot alkot történetünkben. Nem azért, mert ő volt 
az első Habsburg, ki a magyar trónt elfoglalta. Akkor, 
midőn Anjouk, Luxemburgok, Jagellók váltakoztak, még 
nem lehetett előre látni, hogy épen az ausztriai berezegek 
dynastiája lesz hivatva egykor örökös jogot szerezni a 
magyar koronára. Hanem azért, mert ő az első külföldi 
származású király, ki, midőn Magyarország uralkodója lesz, 
más hatalmas országnak ura. A nemesség azon állandó 
igyekezete mellett, hogy jogait és kiváltságait az újonnan 
koronázott király által biztosíttassa, fellép immár az a 
szükség is, hogy az egész országnak függetlenségét eleve 
is megoltalmazzák a lehető idegen elnyomás ellen.